ita nihilominus cum reprehendis compassio debet adesse. Idcirco cum sinistram aliquid fieri videris, puta id evenire ex infirmitate, puta ex subreptione, puta ex casu. Excusa intentionem operantis, si excusare non potes ipsum opus. Quod si nec ipsam videris prorsus aliquam excusationem admittere, puta tentationem nimis fuisse vehementem. Cum itaque aliquem videris spiritualiter ægrotare, sic ejus tibi displiceat ægrotatio, ut placeat tamen tibi qui ægrotus jacet: nec tibi placeat quod ægrotus est, sed ille tibi placeat qui ægrotus est. Sic, sic diliges hominem, et persequeris peccatorem: qui tamen placere tibi debet, non quia peccator est, sed quia homo est. In malis proinde, quæ videris apparere in hominibus, nec zelus tibi, nec compassio desit: et sic tam illam quam ista in te sit, et utriusque causa, principium quoque, et medietas, atque finis, sincera et ordinata charitas adsit.

CAPITULUM XXIII.

Qualiter quintum meditationis modum opponere debeamus in mente nostra, contra illam, qua jupiter pulsamur, tentationem carnis, diaboli et mundi.

De quinto meditationis modo, despectionis causa venit et abjectionis, et venit hoc modo. Japis te experientia debet reddere certam, qui habitator cellæ es, quia nullatenus absque tentatione esse potes. Si enim vera est illa sancti viri sententia: *Tentatio est vita hominis super terram (Job 1, 7)*, imo, quia vera est, tentatio nunquam deesse potest quando vita super terram est? Consequens proinde est, ut cum jam non super terram amplius vivis, scias quod nequaquam ante, sed tunc primum sine tentatione sis. Nunc te tentat caro, tentat mundus, tentat et ille hostis antiquus. Trahere te nititur caro ad voluptatem, mundus ad vanitatem, diabolus ad illum quo ipse plenus est, superbie et tumoris, invidie et livoris, iræ, odii, et aliorum quæ in hunc modum sunt vitiorum spiritualium horrorem. Tu autem cum aliqua istarum tentationum pulsari te sentis, stans te ante te, sedens in cella tua: et in interna meditatione tua vide et considera qualiter eam despiciere, et a te abjicere possis. Cum te caro tentando alloquitur, voci ejus nefarie non præbeas aurem, sed absque omni mora fac eam silere: fac autem hoc modo. Considera in meditatione tua quam impura, quamque fœda sit hæc caro quam portas, quam immunda et brevis sit omnis delectatio ejus, quod post modicum morti est tradenda, et post mortem futura est vermis, et putredo, et fœter; post vermem vero, fœterem et putredinem, abjectissimus et vilissimus pulvis. Cum igitur ad experientiam illicitæ et sceleratæ, ac ideo mortiforce dulcedinis trahere te nititur, depicta ab illo aeductore callide coram mentis tuis oculis, carnalis species formæ; considera, non quidem qualis utcumque extrinsecus videtur apparere, sed magis qualis in ipsa rei veritate, in seipsa etiam nunc in vita sit, et qualis post mortem futura sit. Videbis aperte, quia quasi sacculus quidem foris nitidus apparet, sed intus omni spurcitiâ, et immunditiâ, et

corruptione intolerabili fetet. Nunc mentis tue conspectibus talis per omnia appareat vivens, qualis erit mortua in sepulchro jacens, et vermicibus seaturiens, et evidenter deprehendes quod cum illa concupiscitur, nihil aliud quam tabes et pulredo desideratur. Sic cum beato Job, testa sanient rades (*Job* 11, 9); sic ad petram miseræ filix Babilonis parvulos allides. Cum autem in auribus tuis es aperit mundus innotundus, suggerens tibi ut illum qua ipse plenus est desideres vanitatem, considera quod fumo similis est omnis altitudo ejus, et annis gloria ejus ad finem ignominiam velocissime tendit. Cum aliquem videris in eo exaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, transi, et ecce non est. Nam Jans ejus brevis est, et gaudium ejus ad instar puncti. Si ascenderit usque ad coelam superbia ejus, et caput ejus nubes tolligerit, quasi ætquilibrium in fine perdetur, et qui eam viderant, dicent: Ubi est? Velut somnium avolans, non invenietur; transibit quasi visio nocturna (*Job* 21, 5-8); et cetera quæ ab inimicis sancti viri, mendaciter quidem, de eo dicta sunt, sed veraciter de superbo quolibet et impio, qui contemptus omnino cœlestibus, sola quæ mundi sunt cogitat et amat. Jam vero ad destruendam vocem amici versipellis et malitiosi, nihil (ut mihi videtur) vivacius poterit opponi, quam omnimoda perfectio illa sanctitatis (quam in corde habuit, et in ore protulit, et opere ostendit) Salvatoris tui. Ut clavus clavum expellit, in nihilum penitus redigat in corde tuo abundantiam malitiæ diaboli, habita semper præ oculis mentis tue, inestimabilis [*Par.*, ineffabilis] illa plenitudo sanctitatis Domini et Redemptoris nostri Jesu Christi. Nihil omnino ad mortem pertinens ille tibi per consensum infundere poterit, quod non suaditus annihilat in mente tua, superabundans sanctitas hujus, cum plene et perfecte per puram meditationem, cum devotione et amore intra te perseveranter manserit. Hæc itaque meditatio est, causam tibi conferens cujusdam bonæ despectionis et abjectionis: docens videlicet te despiciere in te, et abjicere a te, quidquid tibi suggerit susurrans in interna aure tua, vel caro ad sædam voluptatem, vel mundus ad instabilem vanitatem, vel ille magnus hostis noster ad omnimodam perditionem.

CAPITULUM XXIV.

De tædio quod aliquis patitur qui cellæ habitator est, et quomodo illud a se repellere, sequæ renovare ac parare possit.

Ad ea vero in quibus renovationis tue existit causa et reparationis, tibi dico, qui habitator cellæ es, ætius meditationis pertinet modus, quam hoc modo intra te debes habere. Apprehendit te multoties cum solus in cella es, inertia quædam, languor spiritus, lædium cordis; quoddam et quidem valde grave fastidium sentis in te ipso; tu tibi oneri es, interna illa qua tam feliciter uti solebas suavitas, jam defecit tibi. Dulcedo quæ tibi inerat heri et nudius tertius jam in magnam amaritudinem versa est; ex toto aruit illè quò abundantissime perfundi solebas